
출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경2회 요구일자 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 284,626361,048 26.876,422

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 1,628 6.623,922

기본적 교육활동 19,004 22.782,014

선택적 교육활동 2,749 8.530,675

인적자원 운용 36,390 19.771,240

학교 일반운영 16,344 26.394,956

학교 재무활동 0 0.1500

학생복지/교육격차 해소 307 16.057,741

합계 76,422 361,048

기타수입 전년도이월금 0 0.93,288

이전수입 지방교육행정기관이전수입 76,318 95.4344,410

자체수입 학부모부담수입 100 3.412,196

자체수입 행정활동수입 4 0.31,154

합계 76,422 361,048
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출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경2회 요구일자 :

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

병설유치원 유선영
병설유치원기본

운영
29,137 16,645 12,492 12,300 0 12,300

생활부 조순영

독서활동운영 5,050 5,290 -240 0 0 0

연구학교운영 500 500 0 0 0 0

방송실운영 400 400 0 0 0 0

학생생활상담지

도
500 500 0 0 0 0

학교폭력예방 500 500 0 500 500 0

정보부 박광태 정보화실운영 7,498 8,474 -976 0 0 0

체육보건

부
김우성

방과후학교운영 1,300 1,300 0 0 0 0

교무학사운영 5,612 3,920 1,692 0 0 0

행정실 한승훈

교직원역량강화 2,100 2,100 0 0 0 0

교직원복지 2,500 2,500 0 0 0 0

교직원대체인건

비
66,640 30,250 36,390 65,640 29,650 35,990

학교급식운영 16,772 16,672 100 12,196 12,096 100

[국고]학생및교직원

보건안전관리
2,348 2,530 -182 1,580 1,500 80
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출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경2회 요구일자 :

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실 한승훈

학교환경위생관

리
7,034 6,949 85 0 0 0

교육복지우선 1,050 1,000 50 1,000 1,000 0

학생복지운영 30,537 30,283 254 25,820 25,820 0

교과활동지원 7,406 6,960 446 1,720 1,000 720

과학 교과활동 1,879 2,500 -621 0 0 0

체육 교과활동 1,520 1,520 0 1,080 1,080 0

예술 교과활동 300 300 0 0 0 0

유치원 교과활동 49,762 31,430 18,332 35,919 18,267 17,652

자율활동 4,147 4,000 147 147 0 147

현장체험학습활

동
12,200 12,200 0 200 200 0

동아리활동 3,800 3,100 700 2,700 2,000 700

진로활동 1,000 1,000 0 0 0 0

돌봄교실운영 16,409 13,660 2,749 16,409 13,660 2,749

유치원방과후과

정운영
7,916 7,676 240 2,740 2,500 240

3/16한승훈 2023년 11월 02일 19시 28분 44초 전라북도교육청 무녀도초등학교



출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경2회 요구일자 :

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실 한승훈

교육환경개선 8,912 8,000 912 3,500 0 3,500

학교시설장비유

지
42,351 36,999 5,352 0 0 0

학교운영위원회

운영
1,250 1,250 0 0 0 0

학부모협력 800 800 0 0 0 0

부서기본운영 21,418 22,918 -1,500 0 0 0

예비비 500 500 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 177,597 175,353 2,244

소계 361,048 284,626 76,422 361,048 284,626 76,422

합계 361,048 284,626 76,422 361,048 284,626 76,422
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2023학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 344,410 268,092 76,318

1.지방교육행정기관이전수입 344,410 268,092 76,318

1.교육비특별회계전입금수입 344,410 268,092 76,318

1.교육비특별회계전입금 344,410 268,092 76,318

1.학교운영비전입금 173,155 170,915 2,240 초등기본운영비 : 1,368,000원 * 1개교 = 1,368,000

유치원기본운영비  : 872,000원 * 1개교 = 872,000

2.목적사업비전입금 171,255 97,177 74,078
(성립전_2추)유치원시기간제인건비 : 

15,452,000원 * 1개교 =
15,452,000

(성립전_2추)복식학급해소강사인건비 : 

27,706,000원 * 1개교 =
27,706,000

(성립전_2추)누리과정무상교육지원비  : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)누리과정무상교육지원비  : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)누리과정방과후교육지원비 : 

150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_2추)누리과정방과후교육지원비 : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_2추)초등돌봄교실운영간식비  : 

1,149,000원 * 1개교 =
1,149,000

(성립전_2추)(목)유치원방과후과정운영비  : 

240,000원 * 1교 =
240,000

(성립전_2추)과학전람회 제품제작비  : 

147,000원 * 1교 =
147,000

(성립전_2추)복식수업수당 : 360,000원 * 1교 

=
360,000

(성립전_2추)복식수업수당 : 360,000원 * 1개

교 =
360,000

(성립전_2추)오후돌봄교실운영비  : 900,000원

 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)유치원교육과정공간조성비  : 

12,300,000원 * 1교 =
12,300,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비  : 700,000

원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)여학생위생용품구입비  : 80,000

원 * 1교 =
80,000

(성립전_2추)스마트칠판설치비  : 3,500,000원

 * 1교 =
3,500,000

(성립전_2추)초등돌봄운영비 : 700,000원 * 1

교 =
700,000

(성립전_2추)복식학급해소강사맞춤형복지비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)복식학급해소강사법정부담금 : 

1,980,000원 * 1개교 =
1,980,000

(성립전_2추)복식학급해소강사퇴직금 : 

5,304,000원 * 1개교 =
5,304,000

(성립전_2추)유치원시기간제교사맞춤형복지비

 : 1,300,000원 * 1개교 =
1,300,000

2.자체수입 13,350 13,246 104
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2023학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 12,196 12,096 100

1.수익자부담수입 12,196 12,096 100

1.급식비 12,196 12,096 100

1.급식비 12,196 12,096 100
5,600원*12명*180일= : (5,600원*12명*180일

+100,000원) - 12,096,000원 =
100,000

2.행정활동수입 1,154 1,150 4

1.기타행정활동수입 1,154 1,150 4

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 154 150 4

1.기타행정활동수입 154 150 4 물품매각대금 : 2,000원*2대 = 4,000

3.기타수입 3,288 3,288 0

1.전년도이월금 3,288 3,288 0

1.순세계잉여금 3,288 3,288 0

1.순세계잉여금 3,288 3,288 0

1.순세계잉여금 3,288 3,288 0

세입합계 361,048 284,626 76,422
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 71,240 34,850 36,390

1.기타 교직원보수 66,640 30,250 36,390

1.교직원대체인건비 66,640 30,250 36,390

1.[초]복식학급 해소 강사 인건비 66,640 30,250 36,390

1.기간제교원인건비 66,640 30,250 36,390
초과근무수당 : (25,000원*8시간*3명

+400,000원) - 600,000원 =
400,000

(성립전_2추)(목)복식수업학급지원강사 인

건비 : 2,308,800*2명*6개월 =
27,706,000

(성립전_2추)(목)복식수업학급지원강사 법

정부담금 : 165,000*2명*6개월 =
1,980,000

(성립전_2추)(목)복식수업학급지원강사 맞

춤형복지비 : 500,000*2명 =
1,000,000

(성립전_2추)(목)복식수업학급지원강사 퇴

직금 : 2,652,000*2명 =
5,304,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,600 4,600 0

1.교직원역량강화 2,100 2,100 0

1.[초]직무연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.[초]교육과정워크숍 900 900 0

1.여비 0 900 -900
워크숍여비 : (900,000원*1회-900,000원) 

- 900,000원 =
-900,000

2.교직원복지비 900 0 900 워크숍운영비 : (900,000원*1회)= 900,000

2.교직원복지 2,500 2,500 0

1.[초]교직원문화행사 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

2.[초]학교자치운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

3.[초]교직원동아리활동 1,050 1,050 0

1.교직원복지비 1,050 1,050 0

4.[초]교직원협의회 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 57,741 57,434 307

1.급식 관리 16,772 16,672 100

1.학교급식운영 16,772 16,672 100

한승훈 2023년 11월 02일 19시 28분 45초 7 전라북도교육청 무녀도초등학교



2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]우유급식비 576 576 0

1.일반수용비 576 576 0

2.[초]급식운영비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]비조리교급식비 15,196 15,096 100

1.전출금 15,196 15,096 100
비조리교교직원급식비 전출(수익자) : (5,600원

*12명*180일+100,000) - 12,096,000원 =
100,000

2.보건관리 9,382 9,479 -97

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,348 2,530 -182

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 28 90 -62

1.학생복지비 28 90 -62
건강검사 : (20,000원*4명*1회-62,000원) 

- 80,000원 =
-62,000

3.[초]보건실운영 1,770 1,890 -120

1.운영수당 390 390 0

2.학생복지비 380 500 -120
약품구입 : (10,000원*10종*5회-200,000) 

- 500,000원 =
-200,000

(성립전_2추)(목)여학생위생용품지원비  :

 80,000원*1회=
80,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[국고][초]흡연예방교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 7,034 6,949 85

1.[초]먹는물관리 1,984 1,899 85

1.일반수용비 1,984 1,899 85
정수기유지관리 : (177,600원*9월+220,000

원) - 1,599,000원 =
220,000

수질검사수수료 : (75,000원*4회-135,000

원) - 300,000원 =
-135,000

2.[초]공기질측정 2,380 2,380 0

1.일반수용비 2,380 2,380 0

3.[초]방역관리 2,670 2,670 0

1.일반수용비 2,670 2,670 0

3.학생복지 31,587 31,283 304
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지우선 1,050 1,000 50

1.[초]교육복지사업 운영비 1,050 1,000 50

1.운영수당 250 200 50 심리상담비(집단) : 50,000원*1회= 50,000

2.교육운영비 800 800 0

2.학생복지운영 30,537 30,283 254

1.[초]학생교과서구입 4,717 4,463 254

1.교육운영비 4,717 4,463 254
(경상)교과서도서구입(3,863천원) : (3,863,000

원*1식+254,000원) - 3,863,000원 =
254,000

2.[초]통학차량(임차)운영 25,820 25,820 0

1.교육운영비 25,820 25,820 0

3.기본적 교육활동 82,014 63,010 19,004

1.교과 활동 60,867 42,710 18,157

1.교과활동지원 7,406 6,960 446

1.[초]학습준비물구입 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

2.[초]보결수업관리 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

3.[초]기초학력지도 4,460 4,460 0

1.운영수당 3,939 4,050 -111
강사료 : (15,000원*34시간*6학급-111,000

원) - 3,060,000원 =
-111,000

2.교육운영비 521 410 111
교재구입비 : (20,000원*20권+111,000원) 

- 400,000원 =
111,000

4.[초]복식수업수당 720 0 720

1.기타수당 720 0 720
(성립전_2추)(목)복식수업수당 : 180,000

원*2학급 =
360,000

(성립전_2추)(목)복식수업수당 : 

180,000*2학급 =
360,000

5.[초]교과협의회운영 226 500 -274

1.교육운영비 226 500 -274
학교교육과정 및 홍보물 제작 : (250,000

원*2회-274,000원) - 500,000원 =
-274,000

2.과학 교과활동 1,879 2,500 -621

1.[초]교과운영 1,000 1,500 -500

1.교육운영비 476 500 -24
대회출전비 : (20,000원*5명-24,000원) - 

100,000원 =
-24,000

2.비품구입비 524 1,000 -476
과학교구확충 : (500,000원*2종*1회

-476,000원) - 1,000,000원 =
-476,000
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학습준비물지원 879 1,000 -121

1.학습준비물 879 1,000 -121
실험실습재료비 : (100,000원*10명*1회

-121,000원) - 1,000,000원 =
-121,000

3.체육 교과활동 1,520 1,520 0

1.[초]교과운영 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0

4.예술 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.유치원 교과활동 49,762 31,430 18,332

1.[초]교과운영 8,347 8,963 -616

1.일반수용비 971 720 251
현수막제작 : (60,000원*6회+251,000원) -

 360,000원 =
251,000

2.운영수당 800 800 0

3.여비 100 100 0

4.교육운영비 5,676 6,053 -377
교재교구구입 : (20,000원*7종*5회

-120,000원) - 700,000원 =
-120,000

간식구입 : (10,000원*2명*30일-266,000

원) - 600,000원 =
-266,000

학습준비물구입 : (50,000원*1명*10회

+150,000원) - 500,000원 =
150,000

교육계획서제작 : (10,000원*5권*1회

-50,000원) - 50,000원 =
-50,000

부모참여행사준비물품 : (100,000원*2명*1

회-100,000원) - 200,000원 =
-100,000

참여행사강사비 : (103,000원*1명*1회

-103,000원) - 103,000원 =
-103,000

체육대회준비물품 : (50,000원*10종*1회

-428,000원) - 500,000원 =
-428,000

꿈꾸러기행사 : (30,000원*2명*1회-60,000

원) - 60,000원 =
-60,000

산타잔치행사 : (70,000원*2명*1회

+600,000원) - 140,000원 =
600,000

5.학생복지비 0 240 -240
약품구입 : (15,000원*8종*2회-240,000원)

 - 240,000원 =
-240,000

6.일반업무추진비 0 250 -250
다과및식사 : (25,000원*5명*2회-250,000

원) - 250,000원 =
-250,000

7.도서구입비 800 800 0

2.[초]현장체험학습 3,396 2,100 1,296

1.교육운영비 3,396 2,100 1,296
현장체험학습활동비 : (70,000원*2명*15회

+1,296,000원) - 2,100,000원 =
1,296,000

3.[초]계약제교원인건비 600 600 0
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제교원인건비 600 600 0

4.[유]유치원시간제기간제교원인건비34,569 17,817 16,752

1.기간제교원인건비 34,569 17,817 16,752
(성립전_2추)(목)시기간제교사 인건비 : 

13,526,420 =
13,527,000

(성립전_2추)(목)시기간제교사 인건비 : 

1,300,000*1명 =
1,300,000

(성립전_2추)(목)시기간제교사 법정부담금

 : 1,925,000 =
1,925,000

5.[유]누리과정 무상교육비 900 300 600

1.교육운영비 900 300 600
(성립전_2추)(목)교육활동 : 100,000원*3

회분=
300,000

(성립전_2추)(목)교육활동 : 100,000*3회 

=
300,000

6.[유]누리과정 방과후과정 450 150 300

1.교육운영비 450 150 300
(성립전_2추)(목)간식구입 : 50,000원*3회

분=
150,000

(성립전_2추)(목)간식구입 : 50,000*3회 = 150,000

7.[유]자율선택과제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.창의적 체험활동 21,147 20,300 847

1.자율활동 4,147 4,000 147

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]과학경연대회 147 0 147

1.교육운영비 147 0 147
(성립전_2추)(목)과학전람회 작품제작비 :

 147,000원*1회=
147,000

3.[초]체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]자율선택과제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 12,200 12,200 0

1.[초]현장학습 12,200 12,200 0

1.교육운영비 12,200 12,200 0

3.동아리활동 3,800 3,100 700

1.[초]동아리활동 600 600 0

한승훈 2023년 11월 02일 19시 28분 45초 11 전라북도교육청 무녀도초등학교



2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 600 600 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 3,200 2,500 700

1.교육운영비 1,450 1,150 300
(성립전_2추)(목적)스포츠클럽활동비  : 

150,000원*2회=
300,000

2.학생복지비 1,750 1,350 400
(성립전_2추)(목적)스포츠용품구입비  : 

40,000원*10명=
400,000

4.진로활동 1,000 1,000 0

1.[초]진로계획활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 30,675 27,926 2,749

1.방과후학교 운영 25,625 22,636 2,989

1.방과후학교운영 1,300 1,300 0

1.[초]특기적성교육 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.돌봄교실운영 16,409 13,660 2,749

1.[초]돌봄교실운영 16,409 13,660 2,749

1.교육운영비 13,459 10,660 2,799
(성립전_2추)(목적)돌봄교실운영비 : 

700,000*1회=
700,000

(성립전_2추)(목적)간식비 : 1,149,000 = 1,149,000

(성립전_2추)(목적)오후돌봄교실운영비(보

조금)  : 900,000원*1회=
900,000

돌봄교실운영비 : 50,000원*1식= 50,000

2.비품구입비 2,950 3,000 -50
비품구입비 : (3,000,000원*1식-50,000원)

 - 3,000,000원 =
-50,000

3.유치원방과후과정운영 7,916 7,676 240

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,576 4,576 0

1.기간제근로자인건비 4,576 4,576 0

2.[유]방학중 급식운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[유]유치원 방과후 2,740 2,500 240

1.교육운영비 2,740 2,500 240
(목)학습준비물 : (100,000*10월+400,000

원 ) - 1,000,000원 =
400,000

(성립전_2추)(목)간식구입 : 240,000원*1

회=
240,000

(목)간식구입 : (125,000*12월 -400,000

원) - 1,500,000원 =
-400,000
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.독서활동 5,050 5,290 -240

1.독서활동운영 5,050 5,290 -240

1.[초]도서구입 4,707 4,790 -83

1.도서구입비 4,707 4,790 -83
학생용도서구입 : (10,000원*207권*2회

-73,000원) - 4,140,000원 =
-73,000

교사용도서구입 : (50,000원*10권*1회

-10,000원) - 500,000원 =
-10,000

2.[초]도서관운영 343 500 -157

1.일반수용비 343 500 -157
문집제작 : (50,000원*10권*1회-157,000원

원) - 500,000원 =
-157,000

5.교육활동 지원 23,922 22,294 1,628

1.교무업무 운영 5,612 3,920 1,692

1.교무학사운영 5,612 3,920 1,692

1.[초]교무학사운영 4,400 2,600 1,800

1.교육운영비 4,400 2,600 1,800 앨범제작 : 150,000*12명= 1,800,000

2.[초]교육활동홍보 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.[초]입학식 및 졸업식 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]환경정리 512 620 -108

1.일반수용비 512 620 -108
교실환경정리용품구입 : (20,000원*6학급

*1회-81,000원) - 120,000원 =
-81,000

학교환경게시판 : (100,000원*5회-27,000

원) - 500,000원 =
-27,000

2.생활지도운영 1,000 1,000 0

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]학생생활지도 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 500 500 0

1.[초]안전한학교환경구축 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.연구학교 운영 500 500 0

1.연구학교운영 500 500 0
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교육과정운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.학습지원실 운영 7,898 8,874 -976

1.방송실운영 400 400 0

1.[초]방송실운영 400 400 0

1.일반수용비 200 200 0

2.비품구입비 200 200 0

2.정보화실운영 7,498 8,474 -976

1.[초]학교정보화지원 7,498 8,474 -976

1.교육운영비 4,698 4,674 24
전산소모품구입 : (700,000원*1식+300,000

원) - 700,000원 =
300,000

교육과정프로그램사용료 : (190,000원*1회

-100,000원) - 190,000원 =
-100,000

원격교육운영비 : (50,000원*6개-176,000

원) - 300,000원 =
-176,000

2.비품구입비 2,800 3,800 -1,000
컴퓨터및프린터구입 : (900,000원*2개

-1,000,000원) - 1,800,000원 =
-1,000,000

5.교육여건 개선 8,912 8,000 912

1.교육환경개선 8,912 8,000 912

1.[초]학교교육환경개선 8,912 8,000 912

1.일반수용비 186 300 -114
놀이시설안전점검 : (300,000원*1회

-114,000원) - 300,000원 =
-114,000

2.비품구입비 8,726 7,700 1,026
학교비품구입 : (1,400,000원*3회

-2,474,000원) - 4,200,000원 =
-2,474,000

(성립전_2추)스마트칠판 구입비 : 

3,500,000*1회 =
3,500,000

6.학교 일반운영 94,956 78,612 16,344

1.학교기관 운영 50,555 39,563 10,992

1.부서기본운영 21,418 22,918 -1,500

1.[초]교장실운영 5,600 5,600 0

1.일반업무추진비 2,600 2,600 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 15,418 16,918 -1,500

1.일반수용비 5,562 5,562 0
사무용품구입 : (300,000원*2회+300,000

원) - 600,000원 =
300,000

복사용지구입 : (20,000원*10박스+400,000

원) - 200,000원 =
400,000
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

사무기기토너등 : (300,000원*8회

-700,000) - 2,400,000원 =
-700,000

업무용도서구입 : (100,000원*1회-36,000

원) - 100,000원 =
-36,000

신문구독료 : (3,000원*12월+36,000) - 

36,000원 =
36,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 9,500 11,000 -1,500
관내여비 : (20,000원*300회-1,500,000원)

 - 6,000,000원 =
-1,500,000

4.교직원복지비 256 256 0

3.[초]교무부운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.병설유치원기본운영 29,137 16,645 12,492

1.[초]유치원운영 16,837 16,645 192

1.일반수용비 5,356 5,985 -629
복사용지구입 : (20,000원*10박스-200,000

원) - 200,000원 =
-200,000

시설소모품구입비 : (500,000원*4회

-429,000원) - 2,000,000원 =
-429,000

2.전기요금 3,648 2,400 1,248
전기요금 : (800,000원*3월+1,248,000원) 

- 2,400,000원 =
1,248,000

3.상하수도료 600 600 0

4.기타공공요금 1,439 1,439 0

5.여비 1,200 1,200 0

6.비품구입비 4,594 5,021 -427
학교비품구입 : (3,521,000원*1식

-427,000) - 3,521,000원 =
-427,000

2.[유](목)유치원 공간조성 12,300 0 12,300

1.일반수용비 10,730 0 10,730
(성립전_2추)유치원공간조성비 : 

10,730,000원*1식 =
10,730,000

2.비품구입비 1,570 0 1,570
(성립전_2추)유치원공간조성 비품구입 : 

1,570,000*1식=
1,570,000

2.시설 장비 유지 42,351 36,999 5,352

1.학교시설장비유지 42,351 36,999 5,352

1.[초]공공요금및제세공과금 13,879 13,829 50

1.전기요금 8,000 7,200 800
전기요금 : (800,000원*9월+800,000원) - 

7,200,000원 =
800,000

2.상하수도료 1,000 1,800 -800
상수도료 : (200,000원*9월-800,000원) - 

1,800,000원 =
-800,000

3.기타공공요금 4,879 4,829 50
우편요금,배송료등 : (2,500원*40건

+50,000원) - 100,000원 =
50,000

2.[초]연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

한승훈 2023년 11월 02일 19시 28분 45초 15 전라북도교육청 무녀도초등학교



2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]시설관리용역 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

4.[초]시설일반관리 22,233 16,931 5,302

1.공무직인건비 1,550 1,200 350 미화원인건비 : 350,000원= 350,000

2.기간제근로자인건비 1,000 2,200 -1,200
일용인부임 : (100,000원*2명*11회

-1,200,000원) - 2,200,000원 =
-1,200,000

3.일반수용비 19,083 12,931 6,152
시설소모품구입비 : (270,000원*12회

+1,000,000원) - 3,240,000원 =
1,000,000

소규모수선비 : (6,791,000워*1식

+5,152,000)-6,791,000원 =
5,152,000

4.교직원복지비 600 600 0

5.[초]당직관리 2,079 2,079 0

1.일반수용비 2,079 2,079 0

3.학교운영 협력 2,050 2,050 0

1.학교운영위원회운영 1,250 1,250 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,250 1,250 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,050 1,050 0

2.학부모협력 800 800 0

1.[초]학부모회운영 400 400 0

1.목적사업업무추진비 400 400 0

2.[초]학부모교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.[초]예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 361,048 284,626 76,422
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